UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND   Sơn Dương, ngày      tháng  3  năm 2021

KẾ HOẠCH

Quản lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021 trên địa bàn huyện Sơn Dương

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về

quản lý chất thải và phế liệu;

Căn cứ Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi

hành Luật Bảo vệ môi trường;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tuyên Quang tại Văn

bản số 186/STNMT-CCBVMT ngày 18/02/2021 về việc xây dựng Kế hoạch

quản lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021;

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch quản lý chất thải

rắn sinh hoạt năm 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường, về ô

nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt và rác thải nhựa; hạn chế sử dụng đồ

nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy, dần thay thế bằng các sản phẩm

thân thiện với môi trường; tăng cường trang thiết bị, phương tiện nhằm đáp ứng

cho việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; đẩy mạnh xã hội hóa nhằm đảm bảo

môi trường xanh – sạch – đẹp, thực hiện tốt tiêu chí số 17 về môi trường.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các nội dung trong Kế hoạch quản lý chất thải rắn sinh

hoạt năm 2021 trên địa bàn huyện phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm

túc, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại

do rác thải sinh hoạt và chất thải nhựa đến môi trường, hệ sinh thái và sức khỏe

của con người; hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, tận

dụng tối đa lượng chất thải hữu cơ để tái sử dụng, tái chế, làm phân compost;

tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn thanh niên,

học sinh, cộng đồng dân cư... hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản

phẩm nhựa dùng một lần (bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp

 2

xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn bằng nhựa...), tăng cường sử dụng sản

phẩm dễ phân hủy, thân thiện với môi trường; tái sử dụng, giảm phát sinh rác

thải nhựa.

2. Giảm thiểu rác thải nhựa phát sinh

- Tất cả các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn thực hiện

ký cam kết triển khai từ năm 2021 không sử dụng nước uống đóng chai nhựa có

dung tích dưới 1.000ml, không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni

lông khó phân hủy trong các cuộc họp, hội nghị và các hoạt động khác của cơ

quan, chuyển sang sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật dụng

dễ phân hủy, thân thiện với môi trường.

- Vận động và tổ chức ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng

một lần đối với các siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh, nhà hàng, khu du lịch và

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khác trên địa bàn huyện, trước mắt năm

2021 triển khai trên địa bàn thị trấn Sơn Dương và xã Sơn Nam, xã Hồng Lạc.

- Giới thiệu các sản phẩm thân thiện với môi trường đến người dân, cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động,…

3. Thu gom, vận chuyển xử lý chất thải rắn sinh hoạt

- Tiếp tục triển khai đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải huyện Sơn

Dương tại xã Phúc Ứng; kêu gọi đầu tư xây dựng nhà máy.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch, thiết lập các điểm tập kết, trung chuyển rác

thải tại các xã để thực hiện thu nạp trước khi đưa về khu xử lý chất thải rắn tập

trung để xử lý.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, thành lập các tổ, đội thu gom và phối hợp với đơn

vị vệ sinh môi trường (Công ty cổ phần dịch vụ môi trường và quản lý đô thị

Tuyên Quang - Chi nhánh huyện Sơn Dương; Công ty cổ phần tuyên quang

xanh...) để vận chuyển, xử lý rác thải tại các xã nông thôn mới, về đích nông

thôn mới mà hiện nay trên địa bàn xã chưa có dịch vụ vệ sinh môi trường theo

hình thức xã hội hóa. Đồng thời rà soát, hỗ trợ phương tiện, thiết bị cần có để

triển khai thực hiện. Đối với các khu vực có dân cư thưa thớt, hướng dẫn các hộ

tự xử lý rác thải tại hộ gia đình.

- Tổ chức thu gom, xử lý rác thải tại các tụ điểm vứt đổ rác không đúng

nơi quy định; xóa bỏ các điểm tập kết tự phát gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm đối với các

trường hợp vứt, đổ rác thải không đúng nơi quy định, chấm dứt trình trạng vứt

rác thải sinh hoạt bừa bãi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà

nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; chủ động, phối hợp với Uỷ ban

Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và các cơ quan,

 3

đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền và triển khai các hoạt động về bảo vệ

môi trường vào các ngày môi trường (Ngày môi trường thế giới 05/6/2021,

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021…)

- Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Sơn Dương và các cơ quan, đơn vị

có liên quan triển khai thực hiện ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa

dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy đối với các siêu thị, cửa hàng, chợ dân

sinh, nhà hàng và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khác trên địa bàn thị

trấn Sơn Dương.

- Hướng dẫn, phối hợp với UBND xã nông thôn mới, về đích nông thôn

mới và đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường triển khai thu gom, vận chuyển, xử lý

rác thải tập trung theo hình thức xã hội hóa. Đồng thời rà soát, báo cáo UBND

huyện các phương tiện, thiết bị cần có để thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giới thiệu các sản

phẩm thân thiện với môi trường đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động,…

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện ký cam kết triển khai từ năm

2021 không sử dụng nước uống đóng chai nhựa có dung tích dưới 1.000ml,

không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong

các cuộc họp, hội nghị và các hoạt động khác của cơ quan, đơn vị, trường học.

Bản cam kết gửi về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường tổng

hợp) trước ngày 15/3/2021.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tăng cường công

tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trên hệ thống đài

truyền thanh của huyện. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường

tin bài, phóng sự thông tin tuyên truyền về tác hại của rác thải sinh hoạt và chất

thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng

các sản phẩm thân thiện với môi trường.

4. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện ký cam kết triển khai từ năm 2021 không sử dụng nước uống

đóng chai nhựa có dung tích dưới 1.000ml, không sử dụng sản phẩm nhựa dùng

một lần và túi ni lông khó phân hủy trong các cuộc họp, hội nghị và các hoạt

động khác của cơ quan. Bản cam kết gửi về UBND huyện (qua phòng Tài

nguyên và Môi trường tổng hợp) trước ngày 15/3/2021.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về

bảo vệ môi trường, về tác hại do rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa đến môi trường

và sức khỏe của con người. Thực hiện tuyên truyền dưới nhiều hình thức như

trên hệ thống loa phát thanh của địa phương, tại các cuộc họp, các hội nghị...

- Xây dựng Kế hoạch quản lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2021 và khảo

sát, lựa chọn địa điểm tập kết, trung chuyển rác thải để thực hiện thu nạp trước

khi đưa về khu xử lý chất thải rắn tập trung để xử lý theo chỉ đạo của UBND

huyện tại Văn bản số 311/UBND-TNMT ngày 19/02/2021 về tăng cường công

tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải.

 4

- Thường xuyên huy động lực lượng tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu

gom, xử lý chất thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ

thống thoát nước, trồng cây xanh và các hoạt động bảo vệ môi trường khác; xóa

bỏ các điểm tập kết tự phát gây ô nhiễm môi trường. Duy trì thực hiện các

phòng trào bảo vệ môi trường như: Ngày thứ bảy tình nguyện, ngày Chủ nhật

xanh,… Hướng dẫn người dân thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại gia đình.

- Tiếp tục thực hiện đột phá đối với tiêu chí số 17 về môi trường trong

năm 2021 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 410/UBND-

TH ngày 06/3/2020.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

Đặc biệt là trong công tác quản lý chất thải; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật về bảo vệ môi trường, chấm dứt tình trạng vứt rác thải không đúng nơi

quy định.

- UBND xã Sơn Nam, xã Hồng Lạc vận động các chủ cửa hàng, hộ kinh

doanh tại các chợ dân sinh và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khác trên

địa bàn quản lý ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi

ni lông khó phân hủy.

- UBND các xã nông thôn mới, về đích nông thôn mới thành lập tổ, đội

thu gom và chủ động phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, đơn vị vệ

sinh môi trường để triển khai dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh

hoạt tập trung trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, PVP TH UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

 5

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-03-04T16:07:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phòng Tài Nguyên và Môi trường<ptainguyenmt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-04T16:30:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-05T09:34:16+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-05T16:11:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-05T16:11:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-05T16:11:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!